O valor da permissão remunerada global a ser paga mensalmente ao IF Baiano, na Conta 
Única do Tesouro Nacional, até o quinto dia útil de cada mês subseqüente à assinatura do 
contrato, em moeda corrente do país, por intermédio de GRU, não poderá ser inferior aos valores 
abaixo discriminados: 

18.15.1. R$ 223,33 (duzentos e vinte e três reais e trinta e três centavos) – valor do 
aluguel; 

18.15.2. acrescido de taxa fixa para cobertura dos consumos de energia elétrica e água 
mensais, no percentual fixo de 25% (vinte e cinco por cento), ou seja, no valor de R$ 
55,83 (cinquenta e cinco reais e oitenta e três centavos); 

18.15.3. deste modo, tem-se que o valor total mínimo de oferta para o objeto desta 
licitação é de R$ 279,17 (duzentos e setenta e nove reais e dezessete centavos) mensais. 

18.16. Nos períodos superiores a 15(quinze) dias decorrentes de paralisações e férias de 
professores e alunos, fica a CONTRATADA obrigada a recolher apenas 30% (trinta por cento) 
do valor total da contraprestação mensal de que trata o subitem anterior;

[...]

E ALMOÇO AOS SERVIDORES DOCENTES E ADMINISTRATIVOS E CORPO 
DISCENTE DESTE CAMPUS. 

PRAZO DE EXPLORAÇÃO DE 12 (DOZE) MESES, PRORROGÁVEIS DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO.  

CLIENTELA: 220 ALUNOS, 29 SERVIDORES, 24 TERCEIRIZA DOS E 04 
ESTAGIÁRIOS. 

VALOR MÍNIMO DO ALUGUEL MENSAL: R$ 279,17 (duzentos  e setenta e nove reais 
e dezessete centavos), INCLUSO AS DESPESAS  ESTIMADAS COM ÁGUA E 
ENERGIA.  

DIMENSÕES DA CANTINA: 12 m².  

ANEXO I  

TERMO DE REFERÊNCIA 

1. CARACTERISTICAS  

A cantina possui 12 m², com 2,70 metros de altura, pia em granito com 2,90mX0,60M